Ioan9, generalul
Constantin Prezan10 pe Strada Regală (Casa Palade),
generalul Constantin Christescu11 pe Bulevardul Palade, pe
colonelul Paul Angelescu12 pe Strada M. Kogălniceanu (la dr.
Cerchez), colonelul Ioan Răşcanu13 pe aceeaşi stradă etc.14

În seara zilei de 24 noiembrie/7 decembrie 1916, Marele
Cartier General era deja instalat în clădirea Şcolii Normale,
în timp ce Ferdinand I şi-a fixat Cartierul Regal la Zorleni
în localul Orfelinatului Agricol „Ferdinand” (23 noiembrie/8
decembrie 1916 – 25 martie/7 aprilie 191714); departe de
aglomeraţia şi tumultul Iaşiului, dar şi de freamătul unui
târguşor de provincie devenit aproape peste noapte centrul
militar al părţii ce mai rămăsese din Vechiul Regat.

Actualul sediu al Școlii de Muzica și Arte Plastice „N.N Tonitza” - Bârlad,

Strada Mihail Kogalniceanu Nr. 4. Imobilul a aparținut celui de al doilea
director (1891-1898) al „Spitalului Bârlad şi Elena Beldiman” dr. Teodor
Cerchez. Pe frontispiciu se pot observa și astăzi într-un medalion literele
T și C.

24. Ion Antonescu (2/14 iunie 1882, Pitești – 1 iunie 1946, Jilava), militar și
om de stat român, ofițer de carieră, general, șeful Biroului Operațiilor din
Marele Cartier General al Armatei în Primul Război Mondial.

Atașatul militar al Rusiei la București (acreditat la 27 septembrie 1915).
59. Atașat pe lângă Marele Cartier General al Armatei Române de la începutul

războiului până în noiembrie 1916. Șef de stat-major al trupelor de
infanterie marina din Marea Neagră, comandant al trupelor din Moscova
(colonel) și din 25 septembrie/8 octombrie 1917 ministru de război
(general). Vezi și Vasile Popa, Misiunea generalului Coandă la Stavka
(1916-1917), Editura Militară, București, 2010, pp. 389-390.